
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 221 del 30-12-2016

OGGETTO

UTILIZZO DIPENDENTE COMUNALE D'AGOSTINO CARMINE ART. 1 COMMA 557 L. N. 311.2004 -
PROVVEDIMENTI.

L’anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 14:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO il Sindaco del Comune di Sorbo Serpico, con nota acquisita al prot. dell’Ente al n. 27577 in
data 15.12.2016, ha richiesto la stipula di una convenzione ex art. 14 CCNL Regioni Enti locali del
22.01.2004 di una unità di personale della Polizia Municipale; nel periodo dal 01.01.2017 al
30.06.2017;
RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n.  170 del 27.10.2016 con la quale si
autorizzava il dipendente a tempo indeterminato, Sig. D’AGOSTINO Carmine, in servizio presso il
Settore III Area Vigilanza – Servizio Polizia Municipale, Cat. C4 a prestare attività lavorativa
aggiuntiva, in favore del Comune di Sorbo Serpico (AV) ai sensi dell’art. 1, comma 557, legge n.
311/2004 a decorrere dal 01.11.2016 e sino al 31.12.2016 ;
PRESO ATTO che l'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 dispone che "I  comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti (...) possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali, purché autorizzati dall'Amministrazione di  provenienza";

CONSIDERATO CHE

la previsione normativa in questione in linea con i principi generali del D.Lgs. n. 165/2001,
consente al dipendente interessato  di svolgere ulteriore attività lavorativa in favore di
altro ente sino al limite di 48 ore settimanali;
l'art. 53 del Decreto Lgs n. 165/2001 dispone che "gli impieghi pubblici non sono cumulabili, (...)
salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali";
il Consiglio di Stato, Sez. Prima, con parere n. 2141/2005 del 25 maggio 2005  ha chiarito
che l'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 introduce una deroga al principio di esclusività
del rapporto di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche  di  cui all’art. 53,
comma 1, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e che le lacunosità della stessa disciplina devono
essere superate applicando, per quanto compatibile,  la disciplina prevista per lo
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un dipendente pubblico part-
time (art. 4, comma 7 e seguenti, del CCNL Regioni – Autonomie locali del 14.09.2000);
il Dipartimento della Funzione Pubblica con parere n. 34/2008, alla luce dei numerosi
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego,  ha confermato la
perdurante applicabilità dell'art. 1 - comma 557 - della legge 311/2004;

ATTESO che:
l’autorizzazione deve essere rilasciata dal Responsabile del Settore;
il nulla osta consegue alla verifica della insussistenza di incompatibilità e della
compatibilità dell’incarico con il programma di lavoro prefissato nel piano risorse ed
obiettivi nonché con l’andamento dell’attività lavorativa in generale;
per il personale che deve prestare servizio presso una diversa Amministrazione,
l’autorizzazione è subordinata all’intesa tra le due Amministrazioni;

RICORDATO che qualora l'utilizzazione di personale, attraverso la disposizione dell'art. 1, comma 557,
della legge n. 311/2004, da parte dell'altro Ente avvenga sulla base di un contratto di lavoro
subordinato, la permanenza del rapporto di lavoro presso l'Amministrazione di appartenenza
impone una particolare cura nell'applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della
sicurezza del lavoratore o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione
collettiva, in tema di:

orario di lavoro giornaliero e settimanale che non può superare, nel cumulo dei duea.
rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del
lavoro straordinario, con la conseguenza che il secondo rapporto di lavoro non può che
essere a tempo parziale;

b.   periodo di riposo giornaliero e settimanale, che deve essere garantito tenendo conto
dell'impegno lavorativo presso i due enti;
ferie annuali, che, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, devono essere fruitec.
dal lavoratore nelle stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate.



VISTA la disponibilità espressa dal dipendente D’Agostino Carmine, Maresciallo di Polizia
Municipale, Cat. C4, all'espletamento dell'attività lavorativa ulteriore presso il Comune di Sorbo
Serpico;
RITENUTO che,  in applicazione dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004  il dipendente in
questione possa effettuare attività lavorativa presso il Comune di Sorbo Serpico, al di fuori
dell’orario di lavoro e per un massimo di ulteriori 12 ore settimanali, al fine di garantire il periodo di
riposo giornaliero e settimanale;
ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il
presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente  ai
sensi dell’art. 49, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
VISTI:

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti
locali” e successive modificazioni;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
la  Legge 30 dicembre 2004, n. 311. "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)";
lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
i vigenti Contratti collettivi di lavoro del comparto Regioni-Autonomie locali;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza rappresentata dal comune richiedente;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA
DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
DI AUTORIZZARE, sussistendo l’intesa tra le amministrazioni interessate, il dipendente a2.
tempo indeterminato, Sig. D’AGOSTINO  Carmine,  in servizio presso il Settore III  Area
Vigilanza – Servizio Polizia Municipale,  Cat. C4 a prestare attività lavorativa aggiuntiva,
in favore del Comune di  Sorbo Serpico (AV)  ai sensi dell’art. 1, comma 557,  legge n.
311/2004 a decorrere dal 01.01.2017 e sino al 30.06.2017;
DI STABILIRE, che la prestazione lavorativa sia resa al di fuori dell’orario di lavoro e per un3.
massimo di ulteriori 12 ore settimanali, onde garantire il periodo di riposo giornaliero e
settimanale;
DI DARE ATTO che la spesa per tale attività lavorativa aggiuntiva sarà liquidata4.
direttamente  e con oneri a proprio carico dal Comune di Sorbo Serpico (AV);
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore VI Gestione Risorse Umane per i successivi5.
adempimenti;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione  al dipendente interessato,  al   Comune6.
di Sorbo Serpico ed al Settore VI  Gestione Risorse Umane per l’inserimento nel fascicolo
del dipendente;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,7.
comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-01-2017

Dal Municipio, lì 03-01-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-12-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-01-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe



Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-01-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


